UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

SOCIEDADE BRASILEIRAEM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

____________________________________________________________________________

Av. Reitor Miguel Calmon, s/n – Vale do Canela –Salvador / Bahia CEP: 40110-100
Tel.: (71) 3283-8917 / 8918 – e-mail: pmbqbm@ufba.br

Edital Interno de Seleção para ALUNOS(AS) ESPECIAIS

PMBqBM/UFBA 02/2020

O Colegiado Local do Programa de Pós-graduação Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular

(PMBqBM)/Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições, faz público através deste

Edital Interno 02/2020 as instruções sobre a Seleção para alunos especiais para os cursos de Mestrado e

Doutorado para 2021.1 e 2021.2 junto ao Programa Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular

(Capes 33287015001P7), conforme previsto Edital de Seleção PMBqBM/UFBA 02/2020, publicado no dia

21.12.2020, em conformidade com o Regulamento de Ensino de Graduação e Pós-Graduação (stricto

sensu) da UFBA.

1. INSCRIÇÃO

1.1 As inscrições para Seleção de alunos(as) especiais para os cursos de Mestrado e Doutorado para

2021 no PMBqBM/UFBA serão realizadas no período de 28 de dezembro de 2020 a 28 de janeiro

de 2021;

1.2 As inscrições deverão ser efetuadas pelo(a) candidato(a) ou por procurador(a) através do envio dos

documentos para o e-mail da Secretaria do Colegiado Local do PMBqBM/UFBA (pmbqbm@ufba.br)

até 28 de janeiro de 2021, último dia de inscrição.

1.3 O envio da documentação da inscrição deverá ser realizado de segunda à sexta-feira, no horário

comercial, para o e-mail pmbqbm@ufba.b;

1.4 Informações referentes às inscrições poderão ser obtidas através do e-mail pmbqbm@ufba.br;

1.6  Documentos Pessoais:

a)  Cédula de Identificação;

b)  Título de Eleitor e quitação eleitoral (emitido no site http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-

quitacao-eleitoral);

c)  CPF;

d)  Comprovante de residência;

e) Comprovante de Quitação com o Serviço Militar, para homens (para brasileiros natos ou

naturalizados);

mailto:pmbqbm@ufba.br
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

SOCIEDADE BRASILEIRAEM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

____________________________________________________________________________

Av. Reitor Miguel Calmon, s/n – Vale do Canela –Salvador / Bahia CEP: 40110-100
Tel.: (71) 3283-8917 / 8918 – e-mail: pmbqbm@ufba.br

f)  Cópia do Passaporte, para candidatos estrangeiros;

g)  Certidão de Nascimento ou Casamento.;

h)  Uma foto 3×4 recente.

1.7  Documentos acadêmicos:

a)  Histórico Escolar de Graduação;

b) Diploma (frente e verso) reconhecido pelo MEC, ou Certificado de Conclusão da Graduação

reconhecido pelo MEC, com data da Colação de Grau (No caso de estudantes da UFBA, a

declaração de conclusão será aceita), se graduado até 2019;

c) Curriculum vitae documentado (CV Lattes com documentos comprobatórios anexados);

1.8  Documentos adicionais para os Candidatos ao Doutorado (com título de Mestre):

a)  Cópia do Histórico Escolar do Mestrado;

b) Certificado de Conclusão (homologado pela CPG) do Curso de Mestrado ou Diploma do

Mestrado.

1.9  O Currículo Lattes e as respectivas cópias dos documentos comprobatórios deverão ser

encaminhados juntos aos demais documentos na inscrição deverão ser encaminhados juntos aos

demais documentos na inscrição, em arquivo seguindo a seguinte ordem: 1- Documentos pessoais; 2-

Histórico Escolar; 3- Atividades Acadêmicas (cursos de especialização, atualização, etc.); 4- Atividades

de Ensino (decência, etc.); 5-Atividades de Pesquisa (estágios  de iniciação científica, bolsas, etc.); 6-

Atividades de Extensão; 7-Produção Intelectual artigos, patentes, etc.) e 7- Outros;

1.10. Encaminhar comprovante de pagamento da taxa de inscrição (Banco do Brasil) no valor de R$60,17

(sessenta reais e dezessete centavos). Para adquirir o boleto bancário, o candidato deverá acessar:

https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=f3iKv0kWDdc=

Deverá clicar na opção “GERAR NOVA GRU” e na janela “SERVIÇO” escolher a opção

“INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO (ALUNO ESPECIAL DE PÓS-GRADUAÇÃO)”

1.11. Encaminhar a Ficha de inscrição para seleção de aluno(a) especial preenchida e assinada,

disponível em https://supac.ufba.br/aluno na coluna “MENU DO ALUNO”, a última opção,

“formulários”;

1.12. Encaminhar carta destinada a Coordenação do colegiado e aos docentes responsáveis pelas

disciplinas a que se candidatou explicando os motivos de interesse no programa e na realização

das disciplinas;

1.13. Encaminhar declaração do candidato dando aceitação das normas do processo seletivo;

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

SOCIEDADE BRASILEIRAEM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

____________________________________________________________________________

Av. Reitor Miguel Calmon, s/n – Vale do Canela –Salvador / Bahia CEP: 40110-100
Tel.: (71) 3283-8917 / 8918 – e-mail: pmbqbm@ufba.br

1.14.  Encaminhar para o Colegiado o comprovante de inscrição no processo seletivo;

1.15. O candidato terá a inscrição automaticamente indeferida na ausência de qualquer documento

exigido na inscrição ou por não obedecer aos prazos para entrega dos documentos.

2. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

2.1 Serão homologadas apenas as inscrições com todos os documentos discriminados neste edital. O

Programa de Pós-Graduação não poderá ser responsabilizado por informações incorretas ou pela

falta de algum documento que determine a não homologação da inscrição.

2.2 A homologação das inscrições será divulgada por e-mail com indicação do dia e local de realização

da entrevista.

3. DAS VAGAS

3.1 Serão oferecidas nesta seleção para o ano de 2020 vagas para as seguintes disciplinas:

Código Nome da Disciplina
Carga

Horária

Professores
Nº De

Vagas

ICSC61 Animais de Laboratório: Manejo Ético 34
Simone Garcia Macambira

Victor Diógenes da S.

Amaral

05

ICSC62
Áreas de Fronteira: Seminários em

Bioquímica e Biologia Molecular
34

Luzimar Gonzaga Fernandez

Simone Garcia Macambira

05

ICSC73 Bases Moleculares da Regulação Gênica 34 Suzana Telles da Cunha 05

ICSD17
Introdução À Bioquímica e Biologia

Molecular
68

Aline Cristina Mascarenhas
Joana Paixão Monteiro

Daiana Silva Lopes

03

PMBQBM

000000008

Neuroquímica e Neurobiologia 51
Victor Diógenes S.  Amaral

Ravena P. do Nascimento
05

ICSC90
Tópicos Avançados em Bioquímica e

Biologia Molecular

34 Vitor Antônio Fortuna 05

ICSD20 Tópicos em Bioquímica II 34
Paulo Roberto Ribeiro de

Jesus

05

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

SOCIEDADE BRASILEIRAEM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

____________________________________________________________________________

Av. Reitor Miguel Calmon, s/n – Vale do Canela –Salvador / Bahia CEP: 40110-100
Tel.: (71) 3283-8917 / 8918 – e-mail: pmbqbm@ufba.br

3.2   O número de candidatos selecionados(as) por disciplina dependerá da avaliação e concordância do

docente responsável. Será considerado o número de estudantes regulares do Programa e de

outros Programas da UFBA matriculados(as) em cada disciplina para indicação das vagas.

4. NORMAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 A seleção será compreendida de duas etapas

4.1.3  Avaliação da carta de intenção em realizar disciplinas do PMBqBM como aluno especial;

4.1.4  Análise do currículo vitae (CV), histórico escolar e Entrevista

5. DAS INSTRUÇÕES GERAIS

5.1.  A Divulgação dos resultados no Colegiado do PMBqBM será até o dia 31.01.2020

5.2.  A aprovação na seleção não confirma matrícula. Para realizar a matrícula como aluno especial o(a)

candidato(a) aprovado(a) deverá confirmar com a Coordenação do Colegiado do PMBqBM os

componentes curriculares aos quais irá se inscrever em 2021.1, até o dia 05/02/2021.

5.3. O Colegiado do PMBqBM se responsabiliza em encaminhar a documentação para os setores

responsáveis como indicado a seguir:

Período Atividade Documento Necessário

Até 05/02/2021

Solicitação de matrícula pelo candidato aprovado, no

Colegiado Local do PMBqBM para 2021.1

Entrega do comprovante da

taxa de matrícula

Até 19/02/2021 Colegiado enviará solicitação de matrícula ao NAREP;

Inscrição em componentes curriculares pelo Colegiado

Local do PMBqBM

Os formulários e

documentos do candidato

entregue no PMBqBM

A taxa de matrícula está disponível em:

https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=f3iKv0kWDdc=

Deverá Clicar na opção “GERAR NOVA” e na janela “SERVIÇOS” clique na opção “MATRÍCULAS

ALUNO ESPECIAL (MESTRADO)” ou (DOUTORADO)

Atenção: Não serão aceitos comprovantes de agendamento. APENAS COMPROVANTES DE

PAGAMENTO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

SOCIEDADE BRASILEIRAEM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

____________________________________________________________________________

Av. Reitor Miguel Calmon, s/n – Vale do Canela –Salvador / Bahia CEP: 40110-100
Tel.: (71) 3283-8917 / 8918 – e-mail: pmbqbm@ufba.br

5.4 Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação e/ou pelo Colegiado Local do PMBqBM

5.5  O Programa não se compromete com o preenchimento total das vagas disponibilizadas e matrícula

de todos os candidatos aprovados.

5.8 O candidato portador de necessidades especiais deverá informar quando da inscrição na Seleção

para aluno especial Edital PMBqBM 02/2020.

Edital aprovado pelo Colegiado Local do Programa Multicêntrico de Pós-graduação em Bioquímica e

Biologia Molecular - PMBqBM/UFBA, em reunião realizada em 17 de dezembro de 2020, com a ressalva

de que datas poderão ser alteradas em virtude de caso fortuito ou força maior

Salvador, 22 de dezembro de 2020

Profª Drª Simone Garcia Macambira

Coordenadora Local do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico

em Bioquímica e Biologia Molecular – PMBqBM/UFBA

Professora Associada II

Departamento de Bioquímica e Biofísica

Instituto de Ciências da Saúde – ICS